
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

Con delega 
 

 
 
 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento, tramite RdO sul Me.Pa., dei lavori  

di sostituzione delle tapparelle pericolanti nell’immobile sede della Direzione 

Provinciale di Grosseto in Piazza Ferretti n.1- CIG: Z0524DECFD 

 

Provvedimento di Esclusione dalla procedura di gara 
 

Con riferimento alla procedura in oggetto, avviata tramite RDO n. 2081007 

pubblicata l’8 ottobre 2018, visto l’art. 31, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

considerato 

- che dall’esame delle offerte economiche risulta che quella presentata 

dalla Soc. Carfora Vincenzo s.n.c. contiene la riserva di seguito 

testualmente riportata “* offerta con riserva: essendo che le guide 

incassate 106 mm non vengono prodotte nel modello slim verranno 

prodotte nel modello smart quindi soggetto a variante, inoltre 2 

tapparelle superano i limiti dimensionali e saranno suddivise con una 

sola asta di movimentazione anche questo soggetto a variante.”; 

- che “la giurisprudenza è pacifica nel ritenere che la nozione di “offerta 

condizionata” ricorre nel caso in cui l’offerente subordini il proprio 

impegno contrattuale ad uno schema modificativo rispetto a quello 

proposto dalla stazione appaltante; in tal caso l'offerta va dichiarata 

inammissibile, atteso che le regole che informano la materia degli 

appalti pubblici esigono, a tutela della par condicio e della certezza dei 

rapporti giuridici (funzionali all’imparzialità nella scelta del contraente 

e al buon andamento in ordine alla serietà dell'offerta e alla corretta 

esecuzione dell'appalto), la perfetta conformità tra il regolamento 

contrattuale predisposto dalla stazione appaltante e l’offerta presentata 

dal candidato” (cfr. Tar Lazio, sez. III bis n. 9932/2018); 

- che “ il venir meno della necessaria conformità tra il regolamento 

contrattuale predisposto dalla stazione appaltante…e l’offerta in 

concreto presentata dal singolo concorrente… è causa di 

inammissibilità della stessa…Tale difformità, ove mai dovesse essere 

ammessa, verrebbe tra l’altro ad alterare la par condicio dei 

partecipanti alla selezione…” (cfr. Consiglio di Stato, Sezione V, n. 

1320/2017); 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0003445.17-12-2018-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

in base alle attribuzioni conferitegli con Disposizione protocollo n. 1781 del 13 

giugno 2017 e Determina a contrarre protocollo n. 2435 del 21 settembre 2018; 

 

DISPONE 

 

L’esclusione dal prosieguo della gara, per le motivazioni sopra riportate, della 

Società Carfora Vincenzo s.n.c. - P.I. 03097721207. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tar competente nel 

termine di 30 giorni dalla comunicazione. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

Firenze, 17 dicembre 2018 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 Ing. Antonino Cucchiara  
                firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


